



**Stanowisko Zarządu
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dn. 26 marca 2021 r.**

w sprawie: **propozycji zmian w przepisach ustaw dot. świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz świadczeń wychowawczych w zakresie ujednoczenia oraz podwyższenia poziomu dotacji należnych jst w związku z ponoszonymi kosztami obsługi zadań**

Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów występuje z inicjatywą wprowadzenia zmian w ustawach dot. świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz świadczeń wychowawczych, polegających na ujednoczeniu sposobu ustalania dotacji przekazywanych jst na obsługę zadań oraz po raz kolejny zwraca uwagę na konieczność podwyższenia kwot dotacji przekazywanych jst, uwzględniających faktyczne koszty realizacji danego zadania.

Wysokość dotacji celowej przekazywanej na obsługę świadczeń jest ustalana w zróżnicowany sposób dla różnych rodzajów świadczeń; przykładowo w wypadku części świadczeń ustalana jest na poziomie 3% wypłaconych świadczeń, a w wypadku innych wynosi 30 zł za jedną wydaną decyzję administracyjną. Takie zróżnicowanie sposobu ustalania wysokości dotacji jest nieuzasadnione. Ponadto samorządy lokalne od dawna zwracają uwagę, iż wysokość środków wyliczanych i przekazywanych z budżetu Państwa na realizację zadań z zakresu administracji rządowej jest zaniżona w stosunku do faktycznych, niezbędnych kosztów ponoszonych na ich realizację. Ze względu na stały wzrost kosztów obsługi wynikający z czynników obiektywnych, niedostateczne finansowanie z budżetu Państwa wymaga corocznie coraz wyższego dofinansowania realizacji tych zadań zleconych z budżetów gmin, w sytuacji gdy koszty te powinny być w całości pokrywane ze środków dotacji.

Jednocześnie w tym kontekście należy zauważyć, iż proces wydawania decyzji/rozpatrywania wniosku zakończony odmową przyznania poszczególnego świadczenia, jak i proces zakończony przyznaniem świadczenia generuje takie same koszty. Jednak decyzja odmowna, tj. brak wypłaty świadczenia powoduje brak możliwości otrzymania przez jst dotacji na koszty obsługi zadania, pomimo, iż samorząd lokalny poniósł wydatki z tego tytułu. Taki sposób kalkulacji jest naszym zdaniem niewłaściwy i wymaga pilnej zmiany. Postulujemy w związku z tym ustalenie jednolitego sposobu wyliczania kosztów obsługi różnego typu świadczeń, który będzie uwzględniał wszystkie wydatki, jakie organ właściwy musi ponieść w związku z wykonywaniem danego zadania.

Ponadto proponujemy rozważenie ujednoczenia formy doręczania decyzji i informacji o przyznaniu świadczenia (analogicznie jak w programie Rodzina 500+ oraz Dobry Start). Wprowadzenie doręczania informacji o przyznaniu świadczenia poprzez zaszyfrowaną wiadomość elektroniczną lub odebranie jej w jednostce jst dla wszystkich świadczeń usprawniłoby proces wypłaty świadczenia (eliminuje konieczność oczekiwania na doręczenie decyzji i pozwala na natychmiastową wypłatę przyznanych świadczeń) oraz zmniejszyłoby koszty realizacji powyższych zadań.

Śląski Związek Gmin i Powiatów

Piotr Kłoczera
Przewodniczący Związku